
Stáže metodiků

Výjezdní porada Sekce SDRUK pro RF

Olomouc

16.-17. dubna 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

1

mailto:marie.seda@nkp.cz


Odborné stáže

• Příležitost pro knihovníky z jiných institucí získat nové dovednosti, znalosti a 
zkušenosti v oboru knihovnictví

• Zaměření například na:
• metodiku, materiály, konkrétní postupy…
• vzdělávání uživatelů 

• Během stáže mohou knihovníci pracovat s odborníky z oboru, navštěvovat různé 
knihovny a instituce, účastnit se školení a workshopů a především získávat 
praktické zkušenosti v konkrétní oblasti. 

• Cílem odborných stáží knihovníků je poskytnout jim možnost rozšířit své profesní 
znalosti, zlepšit své dovednosti a rozvíjet svou kariéru v oboru knihovnictví. 

• Velká příležitost k osobnímu a profesionálnímu růstu.

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 2



Odborné stáže

Jde o jednodenní nebo vícedenní specifické setkání metodiků.

Počet účastníků:
• jeden až tři

Program stáže:
• teoretická a praktická část

• vzájemná diskuze

• sdílení zkušeností

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 3



Obsahová část

• regionální funkce knihoven

• spolupráce s obcemi (starosta, místostarosta…)

• spolupráce mezi knihovnami

• vzdělávání knihovníků

• výměna zkušeností, lektoři, zajímavé akce

• materiály, podklady, doporučení v rámci daného kraje

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 4



Organizační část

• termín a obsah stáže

• pracovníci, účastníci se setkání

• ubytování 

• program setkání

• pojištění zaměstnanců – služební cesta

• výstup – materiály, zpráva ze služební cesty, know-how

• …

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 5



Jak to může vypadat?

Název Odborná stáž pro pracovníky regionálního oddělení

Místo Vědecká knihovna v Olomouci, regionální oddělení

Termín stáže 18.-19. dubna 2024

Garant stáže Mgr. Olga Chmelíčková

Stážisté PhDr. Michaela Staňková, KVK Liberec

Programová náplň 1. den – seznámení s regionem, s pracovištěm metodiky a prohlídka krajské 
knihovny, vzájemná výměna zkušeností…

2. den – účast na metodických návštěvách v pověřené knihovně v Přerově a v 
Knihovně města Olomouce, odborná část

3. den – Porada pracovníků profesionálních knihoven, odborný program viz VK 
Olomouc

4. den – závěr, hodnocení, diskuze, … 

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 6



Závěr stáže

Udělejte si čas na vzájemnou komunikaci, proberte si odlišnosti a 
hledejte dobrá řešení

Co získáte?

• Praktické dovednosti a zkušenosti získané v praxi jiné krajské knihovny

• Vytvoříte si bližší pracovní kontakty a můžete budovat dobrou síť 
profesionálních vztahů

• Prohloubíte si znalosti v dané oblasti

Zůstaňte v kontaktu a vzájemné vztahy dále rozvíjejte

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 7



A co problémy?

• Vedoucí není nakloněn stážím, nedostatečná podpora ze strany vedení.

• Nedostatečný odborný program ze strany knihovny poskytující stáž.

• Nesprávné očekávání a plánování stáže.

• Komunikační a organizační problémy spojené se stáží – např. knihovna 
poskytující stáž nemá ubytovací prostory, doprava do místa konání aj.

• Vybraná knihovna není ochotna stáž nabídnout. Některé mohou být 
naopak stážemi přetěžováni.

• Malý zájem a zaujetí ze strany stážistů (stáž jako nepříjemná povinnost...).

• Nedostatečná zpětná vazba a hodnocení stáže ze strany stážistů i 
vedoucích pracovníků.

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 8



Tak kam se vydáte na stáž?

Adresář metodických oddělení krajských a pověřených knihoven.

Která knihovna nabízí ubytovací kapacity apod.?

Která knihovna má zajímavá a inspirativní řešení?

Do kterého kraje se chcete podívat?

A samozřejmě – součástí stáže je také poznávání místa, kultura 
aj. aktivity! 

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 9

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven


17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 10



Stáže metodiků

… už máte vybráno, kam chcete jet?

Výjezdní porada Sekce SDRUK pro RF

Olomouc

16.-17. dubna 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

11

mailto:marie.seda@nkp.cz

